

哈焊所华通（常州）焊业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

哈焊所华通（常州）焊业股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了[XYZH/2025BJAA4B0178]号文的标准无保留意见审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年年度财务状况以及经营成果和现金流量。

为了更全面、详细地了解公司 2024 年度的财务状况及经营情况，现将 2024 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2024 年度/2024 年末	2023 年度/2023 年末	变动比率
营业收入	1,572,887,010.55	1,578,600,799.07	-0.36%
利润总额	40,222,714.60	62,887,892.34	-36.04%
归属于母公司股东的净利润	40,483,614.44	57,990,759.48	-30.19%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,010,666.6	35,723,585.90	-24.39%
经营活动产生的现金流量净额	41,973,365.80	32,067,662.81	30.89%
资产总额	2,404,387,498.44	2,069,405,834.19	16.19%
归属于母公司股东的所有者权益	1,358,628,332.87	1,339,493,511.68	1.43%
基本每股收益	0.22	0.32	31.25%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
货币资金	546,873,905.05	540,491,601.55	1.18%
应收票据	197,683,696.04	213,369,902.88	-7.35%
应收账款	430,448,629.30	292,798,486.86	47.01%
应收款项融资	34,562,628.46	27,633,339.40	25.08%
预付款项	55,849,831.26	57,630,876.05	-3.09%
其他应收款	2,519,504.41	1,642,275.39	53.42%
存货	367,754,625.56	280,639,352.14	31.04%
合同资产	13,976,124.42	10,163,756.79	37.51%
其他流动资产	3,117,819.21	530,020.23	488.25%
投资性房地产	21,465,842.06	23,043,445.43	-6.85%
固定资产	472,604,635.09	400,524,115.28	18.00%
在建工程	86,836,575.92	91,917,510.96	-5.53%
使用权资产	4,011,824.93	5,134,053.45	-21.86%
无形资产	122,963,495.48	95,809,380.91	28.34%
递延所得税资产	21,146,619.29	12,415,481.89	70.32%
其他非流动资产	22,334,085.45	15,548,496.83	43.64%
资产总计	2,404,387,498.44	2,069,405,834.19	16.19%

（1）应收账款：期末余额同比上升 47.01%，主要是期末客户欠款以及并购海盐中达金属电子材料有限公司所致；

（2）应收款项融资：期末余额同比上升 25.08%，主要是收到未转让或未到期托收的信用级别较高的银行承兑汇票同比增加所致；

（3）其他应收款：期末余额同比上升 53.42%，主要是投标保证金增加所致；

（4）存货：期末余额同比上升 31.04%，主要是并购海盐中达金属电子材料有限公司增加所致；

- (5) 合同资产：期末余额同比上升 37.51%，主要是质保金增加所致；
- (6) 其他流动资产：期末余额同比上升 488.25%，主要是待抵扣进项税增加所致；
- (7) 固定资产：期末余额同比上升 18.00%，主要是部分募投项目厂房完工、购置设备转入固定资产所致；
- (8) 使用权资产：期末余额同比下降 21.86%，主要是租赁厂房折旧摊销所致；
- (9) 无形资产：期末余额同比上升 28.34%，主要是 ERP 系统转无形资产所致；
- (10) 递延所得税资产：期末余额同比上升 70.32%，主要是资产减值准备、递延收益增加所致；
- (11) 其他非流动资产：期末余额同比上升 43.64%，主要是预付长期资产购置款增加所致。

2、负债构成及变动情况

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
短期借款	327,494,610.56	248,497,254.93	31.79%
应付票据	113,950,000.00	121,550,000.00	-6.25%
应付账款	146,559,175.53	120,537,331.20	21.59%
预收款项	808,612.70	806,973.56	0.20%
合同负债	21,353,976.11	24,397,556.01	-12.47%
应付职工薪酬	30,324,189.77	19,635,261.08	54.44%
应交税费	11,537,497.09	7,404,856.19	55.81%
其他应付款	10,721,168.38	4,184,277.83	156.23%
一年内到期的非流动负债	14,617,446.12	1,768,835.16	726.39%
其他流动负债	148,902,347.74	154,030,448.33	-3.33%

递延收益	67,651,806.28	23,828,479.35	183.91%
递延所得税负债	495,676.34	347,906.36	42.47%
负债合计	961,823,275.84	729,912,322.51	31.77%

(1) 短期借款：期末余额同比上升 31.79%，主要是本期并购海盐中达金属电子材料有限公司增加所致；

(2) 应付账款：期末余额同比上升 21.59%，主要是本期并购海盐中达金属电子材料有限公司增加所致；

(3) 合同负债：期末余额同比下降 12.47%，主要是预收客户货款减少所致；

(4) 应付职工薪酬：期末余额同比上升 54.44%，主要是并购海盐中达金属电子材料有限公司增加所致；

(5) 应交税费：期末余额同比上升 55.81%，主要是期末应交增值税增加所致；

(6) 一年内到期的非流动负债：期末余额同比上升 726.39%，主要是还款期在一年以内的长期借款改列至一年内到期的非流动负债增加所致；

(7) 其他应付款：期末余额同比上升 156.23%，主要是并购海盐中达金属电子材料有限公司增加所致；

(8) 递延收益：期末余额同比上升 183.91%，主要是收到的待验收的补助增加所致。

(9) 递延所得税负债：期末余额同比上升 42.47%，主要是使用权资产及租赁负债增加所致。

3、所有者权益结构及变动情况

单位：元

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比率
股本	181,813,400.00	181,813,400.00	0.00%

资本公积	842,753,701.16	842,642,201.16	0.01%
专项储备	10,195,490.66	8,955,886.15	13.84%
盈余公积	52,854,147.15	51,193,751.26	3.24%
未分配利润	271,011,593.90	254,888,273.11	6.33%
归属于母公司所有者权益合计	1,358,628,332.87	1,339,493,511.68	1.43%

（1）专项储备：期末余额同比上升 13.84%，主要是并购海盐中达金属电子材料有限公司增加所致；

（2）未分配利润：期末余额同比上升 6.33%，主要是报告期实现净利润和分配股利后的结余所致。

（二）经营成果

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动比率
营业收入	1,572,887,010.55	1,578,600,799.07	-0.36%
营业成本	1,409,621,535.00	1,405,170,336.94	0.32%
税金及附加	6,797,247.76	6,580,743.59	3.29%
销售费用	21,532,402.79	21,011,287.88	2.48%
管理费用	52,901,370.30	46,220,831.72	14.45%
研发费用	55,959,849.01	50,434,465.06	10.96%
财务费用	1,964,596.66	3,433,637.73	-42.78%
其他收益	20,939,389.25	15,693,964.13	33.42%
投资收益	3,035,829.10	9,981,793.98	-69.59%
公允价值变动收益	0.00	0.00	
信用减值损失	-3,715,327.44	-4,776,086.72	22.21%

资产减值损失	-7,695,023.84	-4,383,668.36	-75.54%
资产处置收益	332,661.90	1,126,109.30	-70.46%
营业外收入	4,233,515.21	1,419,328.89	198.28%
营业外支出	1,018,338.61	1,923,045.03	-47.05%
所得税费用	-260,899.84	4,897,132.86	-105.33%
净利润	40,483,614.44	57,990,759.48	-30.19%

(1) 管理费用：本期同比上升 14.45%，主要是本期员工薪酬增加所致；

(2) 研发费用：本期同比上升 10.96%，主要是本期加大研发投入所致；

(3) 财务费用：本期同比下降 42.78%，主要是利息收入和汇兑收益增加所致；

(4) 其他收益：本期同比上升 33.42%，主要是公司收到计入其他收益的政府补助增加所致；

(5) 投资收益：本期同比下降 69.59%，主要是本期处置交易性金融资产取得的投资收益减少所致；

(6) 信用减值损失：本期同比下降 22.21%，主要是本期应收账款计提坏账准备减少所致；

(7) 资产减值损失：本期同比上升 75.54%，主要是本期存货计提跌价准备增加所致；

(8) 资产处置收益：本期同比下降 70.46%，主要是本期处置固定资产减少所致；

(9) 营业外收入：本期同比上升 198.28%，主要是国道改造收到的政府补偿以及并购海盐中达金属电子材料有限公司增加所致；

(10) 营业外支出：本期同比下降 47.05%，主要是本期非流动资产毁损报废损失减少所致；

（11）所得税费用：本期同比下降 30.19%，主要是本期利润总额减少所致。

（三）现金流量情况

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动比率
经营活动现金流入小计	1,116,030,366.33	1,042,125,851.38	7.09%
经营活动现金流出小计	1,074,057,000.53	1,010,058,188.57	6.34%
经营活动产生的现金流量净额	41,973,365.80	32,067,662.81	30.89%
投资活动现金流入小计	555,854,793.67	871,222,396.74	-36.20%
投资活动现金流出小计	584,138,833.27	973,078,926.52	-39.97%
投资活动产生的现金流量净额	-28,284,039.60	-101,856,529.78	72.23%
筹资活动现金流入小计	280,315,854.00	266,713,174.56	5.10%
筹资活动现金流出小计	289,161,926.95	268,848,687.01	7.56%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,846,072.95	-2,135,512.45	-314.24%
现金及现金等价物净增加额	6,381,303.50	-70,750,092.47	109.02%

（1）经营活动产生的现金流量净额：本期同比上升 30.89%，主要是本年度经营性收入款项增加、经营性支出款项减少所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额：本期同比上升 72.23%，主要是取得投资收益收到的现金减少、购建固定资产现金减少所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额：本期同比下降 314.24%，主要是支付股利同比增加所致。

哈焊所华通（常州）焊业股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日